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Για τις διαδικτυακές αγορές από το Ηνωμένο Βασίλειο εφαρμόζονται 
πλέον τα ίδια τέλη που ισχύουν για τα προϊόντα που αγοράζετε 
στο διαδίκτυο από λιανοπωλητές εκτός της ΕΕ. Για να αποφύγετε 
τις ανεπιθύμητες εκπλήξεις όταν παραγγέλνετε διαδικτυακά από 
ιστοτόπους του ΗΒ, πρέπει πάντοτε να διαβάζετε προσεκτικά 
τους όρους και τις προϋποθέσεις καθώς και τις πληροφορίες 
παράδοσης.

Όλοι οι ιστότοποι που πωλούν προϊόντα στην ΕΕ υποχρεούνται 
να ενημερώνουν τους καταναλωτές για τη συνολική τιμή των 
προϊόντων και των υπηρεσιών, καθώς και για τους φόρους 
και τυχόν άλλες επιβαρύνσεις. Εάν οι επιβαρύνσεις αυτές δεν 
μπορούν να υπολογιστούν εκ των προτέρων, ο καταναλωτής πρέπει να 
ενημερώνεται για το ότι μπορεί να απαιτηθούν πρόσθετες χρεώσεις. 
Ζητήστε βοήθεια μέσω του ιστοτόπου για να εκτιμήσετε το πρόσθετο 
ποσό που θα χρειαστεί να καταβάλετε και να συγκρίνετε την τιμή με 
άλλες προσφορές.

ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΈΣ ΑΓΟΡΈΣ ΑΠΌ ΙΣΤΟΤΌΠΟΥΣ ΤΟΥ 
ΗΝΩΜΈΝΟΥ ΒΑΣΙΛΕΊΟΥ

ΕΝΗΜΕΡΩΘΕΊΤΕ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΝΈΟΥΣ ΚΑΝΌΝΕΣ

Ποια είναι τα πρόσθετα έξοδα που μπορεί να καταβάλετε;

Για τα αγαθά που αποστέλλονται 
στην ΕΕ από τρίτη χώρα, 

καταβάλλετε ΦΠΑ, όπως ισχύει 
για τα αγαθά που αγοράζετε 

εντός της ΕΕ.*

Ειδικός φόρος κατανάλωσης 
καταβάλλεται επίσης όταν 

παραγγέλνετε προϊόντα καπνού ή 
οινοπνευματώδη ποτά από το ΗΒ.

Εάν τα προϊόντα που έχετε 
παραγγείλει έχουν αξία άνω 
των 150 EUR και δεν έχουν 
παρασκευαστεί στο Ηνωμένο 

Βασίλειο, θα πρέπει να καταβάλετε 
τελωνειακούς δασμούς κατά την 

είσοδο των εμπορευμάτων στην ΕΕ.

* Ενημερωθείτε από τις αρχές του κράτους μέλους σας εάν υπάρχει ελάχιστο όριο κάτω από το οποίο δεν απαιτείται η καταβολή ΦΠΑ για διαδικτυακές πωλήσεις. Από 
την 1η Ιουλίου 2021, όλα τα κατώτατα όρια θα καταργηθούν σε ολόκληρη την ΕΕ και ο ΦΠΑ θα καταβάλλεται υποχρεωτικά σε όλες τις διαδικτυακές πωλήσεις από 
χώρες εκτός ΕΕ.

Φορολογία και 
τελωνειακή ένωση

%
ΦΠΑ



Ο Peter στην Ιρλανδία παραγγέλλει ηλεκτρονικά είδη που έχουν 
κατασκευαστεί στην Κίνα από διαδικτυακό πωλητή με έδρα στο 
Ηνωμένο Βασίλειο. Η αξία των ηλεκτρονικών ειδών ανέρχεται σε 
160 EUR (μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ) και η βρετανική 
επιχείρηση χρεώνει το ποσό αυτό στον Peter. 

Η επιχείρηση του Ηνωμένου Βασιλείου ζητά 
από τον ταχυμεταφορέα να χρεώσει 

τις επιβαρύνσεις εισαγωγών που 
ισχύουν στην ΕΕ για το δέμα.

Ο Peter πληρώνει 160 EUR 
στον διαδικτυακό πωλητή. 

Δεδομένου ότι τα ηλεκτρονικά 
είδη δεν είναι «προέλευσης» 

Ηνωμένου Βασιλείου, ο Peter 
θα πρέπει επίσης να καταβάλει 

τελωνειακούς δασμούς για να μπορεί 
να λάβει το πακέτο.
Στη συνέχεια, θα λάβει τιμολόγιο από τις ιρλανδικές τελωνειακές 
αρχές/τον ταχυδρομικό φορέα ή από την εταιρεία παράδοσης, με το 
οποίο θα του ζητείται να καταβάλει τους εισαγωγικούς δασμούς και 
τον ΦΠΑ. 

Η Ana στην Ισπανίαπαραγγέλλει από 
ιστότοπο με έδρα στο Ηνωμένο 

Βασίλειο οινοπνευματώδη ποτά αξίας 
30 EUR (μη συμπεριλαμβανομένου 
του ΦΠΑ) παρασκευασμένα στο 
Ηνωμένο Βασίλειο. 

Η βρετανική εταιρεία ζητά από τον 
ταχυμεταφορέα της να διαχειριστεί 

τις ενωσιακές επιβαρύνσεις που 
χρεώνονται κατά την εισαγωγή του 

δέματος.

Δεν επιβάλλεται κανένας δασμός, διότι τα εμπορεύματα έχουν 
παρασκευαστεί εξ ολοκλήρου στο Ηνωμένο Βασίλειο. Ωστόσο, 
η Ana λαμβάνει τιμολόγιο από τις ισπανικές τελωνειακές αρχές 
ή τον ταχυδρομικό φορέα για την καταβολή του ΦΠΑ και του 
ειδικού φόρου κατανάλωσης που ισχύουν στις εισαγωγές, προτού 
παραδοθούν τα οινοπνευματώδη ποτά.

Πώς καταβάλλω τα τέλη για την παραγγελία μου;
ΦΠΑ στις εισαγωγές

Για τις διαδικτυακές αγορές σας από το Ηνωμένο Βασίλειο καταβάλλετε ΦΠΑ, όπως ακριβώς συνέβαινε και 
πριν από το Brexit. Ο ΦΠΑ καταβάλλεται στο διαδικτυακό κατάστημα ή η επιχείρηση μπορεί επίσης να ζητήσει από 
τον ταχυδρομικό φορέα ή τον ταχυμεταφορέα της να εισπράξει τον ΦΠΑ για λογαριασμό της κατά την παράδοση 
των προϊόντων στον καταναλωτή. Οι πληροφορίες αυτές θα πρέπει να επεξηγούνται σαφώς στον ιστότοπο. 

Ειδικός φόρος κατανάλωσης και τελωνειακοί δασμοί

Ανάλογα με τα προϊόντα που παραγγέλνετε, μπορεί να λάβετε τιμολόγιο από τις τελωνειακές αρχές, τον 
ταχυδρομικό φορέα ή τον ταχυμεταφορέα με το οποίο καταλογίζονται ειδικοί φόροι κατανάλωσης και/ή 
τελωνειακοί δασμοί. Το τιμολόγιο αυτό πρέπει να εξοφληθεί πριν από την παράδοση των εμπορευμάτων.

Λεπτομερή στοιχεία για τις ηλεκτρονικές παραγγελίες από �χώρα μη μέλος 
της ΕΕ είναι διαθέσιμα εδώ:

https://europa.eu/!WM73dj

Παράδειγμα 1 Παράδειγμα 2

Μην ξεχάσετε
Οι επιχειρήσεις εκτός ΕΕ που πραγματοποιούν πωλήσεις 

στην ΕΕ πρέπει να σας εξηγήσουν με σαφήνεια όλους τους 
φόρους και τις επιβαρύνσεις που σχετίζονται με την αγορά 

των προϊόντων, προτού πατήσετε το κουμπί «Αγορά».

Τέλη εκτελωνισμού 

Οι ταχυδρομικοί φορείς και οι ταχυμεταφορείς μπορούν επίσης να χρεώνουν τέλη εκτελωνισμού. Το πρόσθετο αυτό 
κόστος μπορεί να χρεώνεται από τον ταχυδρομικό φορέα ή τον ταχυμεταφορέα κατά την παράδοση ή μπορεί να 
περιλαμβάνεται στην τελική τιμή που έχετε καταβάλει για τα εμπορεύματα. Τα εμπορεύματα για τα οποία δεν χρειάζεται 
να καταβάλετε δασμούς (π.χ. συνολικής αξίας κάτω των 150 EUR) υπόκεινται επίσης σε τέλη εκτελωνισμού.
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